Public Document Pack croe s
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr  ©° )

Bridgend County Borough Council

Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont, CF31 4WB / Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB e RIDGEND

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief

Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich Executive’s Directorate
dewis iaith. Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 /
We welcome correspondence in Welsh. Please 643147 [ 643694
let us know if your language choice is Welsh. Gofynnwch am / Ask for: Mark Galvin

Ein cyf/ Our ref:
Eich cyf/ Your ref:

Dyddiad/Date: Friday, 29 November 2019

Dear Councillor,

DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE

A meeting of the Development Control Committee will be held in the Council Chamber, Civic
Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB on Thursday, 5 December 2019 at 14:00.

AGENDA

1. Apologies for Absence
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers
including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008.
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the
Officer’'s Reports below.

3. Site Visits
To confirm a date of Wednesday 15/01/2020 for proposed site inspections arising at the
meeting, or identified in advance of the next Committee meeting by the Chairperson

4. Approval of Minutes 3-10
To receive for approval the minutes of the 24/10/2019

5. Public Speakers
To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting
(if any).

6. Amendment Sheet

That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as
an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report,
so as to take account of late representations and revisions that require to be
accommodated.

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £4.08 in
printing costs



7. Development Control Committee Guidance 11-14

8. P/19/696/FUL - 13 Bridgend Road, Aberkenfig CF32 9BN 15-22

9. 2019 Annual Monitoring Report (AMR) For The Bridgend Local Development 23-102
Plan (LDP) 2006 - 2021

10.  National Development Framework Consultation Response 103-120
11.  Annual Performance Report 2018-2019 121 -178
12.  Appeals 179 - 202
13.  Training Log 203 - 204

14. Urgent ltems
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in

accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
K Watson
Head of Legal and Regulatory Services

Councillors: Councillors Councillors
JPD Blundell MJ Kearn RME Stirman
NA Burnett DRW Lewis G Thomas
RJ Collins JE Lewis MC Voisey
SK Dendy DG Owen KJ Watts

DK Edwards JC Radcliffe CA Webster

RM Granville JC Spanswick AJ Williams



Agenda Item 4

DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 24 OCTOBER 2019

MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD IN
COUNCIL CHAMBER, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON
THURSDAY, 24 OCTOBER 2019 AT 14:00

Present

Councillor RM Granville — Chairperson

JPD Blundell NA Burnett DK Edwards MJ Kearn
DRW Lewis JC Radcliffe JC Spanswick MC Voisey
CA Webster AJ Williams

Apologies for Absence

RJ Collins, JE Lewis, RME Stirman, G Thomas and KJ Watts

Officers:

Rhodri Davies Development & Building Control Manager

Craig Flower Plannin
[...]
the
Building Control function. The County Borough has a number of operational quarries, however, due
to a loss of internal minerals expertise the monitoring of these sites have been out-sourced to
Carmarthenshire County Council.

Page 127



Place and Fit within the Corporate Plan and Strategies

B Gzt Qe Bridgend Public Services Board
Pen-y-bont ar Ogwr

Bidgend _ Well-being Plan

https://www.bridgend.gov.uk/media/3657/bridgend-wellbeing-bps-plan-e-0518.pdf

The wellbeing plan identifies four Wellbeing Objectives:-

® © ® O

Best Start Support Reduce Social Healthy
in Life Communities and Economic Choices in
in Bridgend fo Inequalities a Healthy
be Safe and Environment
Cohesive

These objectives are translated into the Corporate Plan Bridgend’s Corporate Plan (2018-2022) -
Working Together to Improve Lives, has 3 key priorities. These are:-

1. Supporting a successful economy
Taking steps to make the County Borough a good place to do business and ensuring that our
schools are focused on raising the skills, qualifications and ambitions of all young people in
the county.

2. Helping people to be more self-reliant
Taking early steps to reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent on
the Council and its services.

3. Smarter use of resources
Ensuring that all resources (financial, physical, human and technological) are used as

5
Page 128


https://www.bridgend.gov.uk/media/3657/bridgend-wellbeing-bps-plan-e-0518.pdf

effectively and as efficiently as possible and supporting the development of resources

throughout the community that can help deliver our aims.

-

Bridgend County Borough Council ?"“{:
DGEND

)

g
Cyngor Bwrdeistrefl Sirol Pen-y-bont ar Ogwr %
- -

BR

One Council Working Together To Improve Lives

Corporate Plan 2018-2022 reviewed for 2019-2020
https://www.bridgend.gov.uk/media/5604/corporate-plan-2019-20docx.pdf

The success of these polices is measured in the Annual Report:

Bridgend County Borough Council
Annual Report 2018 to 19

Working together to improve lives

https://www.bridgend.gov.uk/media/7035/bcbc-annual-report-e-2018-19.pdf
6

Page 129


https://www.bridgend.gov.uk/media/5604/corporate-plan-2019-20docx.pdf
https://www.bridgend.gov.uk/media/7035/bcbc-annual-report-e-2018-19.pdf

The Budget Book sets out the Council Budget and Medium Term Financial Strategy:

Bridgend County Borough Council '0‘*‘“:

&
g
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr %
B

Mae'r ddogfen yma hefyd ar gael yn Gymraeg.
This document is also available in Welsh.

https://www.bridgend.gov.uk/media/5581/budget-book-2019-20-fm-v6.pdf

The Planning function has an important role in implementing the Corporate Plan and the wellbeing
goals set out in the Wellbeing of Future Generations Act. The challenge facing the service is to align
with the new wider and corporate aims.

The Bridgend Local Development Plan was developed in the context of a Strategic Environmental
Assessment incorporating a Sustainability Appraisal, and as such it broadly aligns with the
Wellbeing goals of the Wellbeing of Future Generations Act.

The Vision of the Bridgend Local Development Plan is:-

By 2021, Bridgend County Borough will be transformed to become a sustainable, safe, healthy and
inclusive network of communities comprising strong, interdependent and connected settlements
with improved quality of life and opportunities for all people living, working, visiting and relaxing in
the area.

The catalysts for this transformation will be: a successful regional employment, commercial and

service centre in Bridgend; a vibrant waterfront and tourist destination in Porthcawl; a revitalised
Maesteg; and thriving Valley communities.

Page 130


https://www.bridgend.gov.uk/media/5581/budget-book-2019-20-fm-v6.pdf

The LDP Vision will be delivered through four strategic LDP objectives which seek to address the
national, regional and local issues facing the County Borough. These four strategic objectives are at
the centre of the LDP and form the 
[...]
regime.

54
Page 177



This page is intentionally left blank



Agenda Item 12
APPEALS

The following appeals have been received since my last report to Committee:

CODE NO. D/19/3236305 (1871)
APPLICATION NO. P/19/398/FUL
APPELLANT MR L WILLIAMS

SUBJECT OF APPEAL PROPOSED FIRST FLOOR REAR EXTENSION
15 VICTORIA ROAD, KENFIG HILL

PROCEDURE HOUSEHOLDER
DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER
The application was refused for the following reason:

1. The proposed extension, by reason of its scale, elevated level and proximity to neighbouring
properties, particularly number 14 Victoria Road to the west, would result in an overbearing
form of development, having a detrimental impact on the residential amenities of the
occupiers of the neighbouring properties, contrary to Notes 1 and 3 of Supplementary
Planning Guidance Note 02 Householder Development, Policy SP2 of the Local
Development Plan (2013) and guidance contained within Planning Policy Wales (Edition 10,

December 2018).

CODE NO. A/19/3237153 (1872)

APPLICATION NO. P/19/281/FUL

APPELLANT MR P EVANS

SUBJECT OF APPEAL OUTLINE APPLICATION FOR UP TO 24 DWELLINGS AND
ASSOCIATED WORKS
LAND OFF TONDU ROAD, NORTH OF PASCOES AVENUE
BRIDGEND

PROCEDURE WRITTEN REPS

DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER

The application was refused for the following reasons:

1. The proposed dwellings, by reason of their scale and height, would result in the introduction of
an excessive, incongruous and overly prominent form of development that will have a
detrimental visual impact on the character and appearance of the area, out of keeping with
the established form and contrary to the provisions of Policy SP2 of the Local Development
Plan (2013) and advice contained within Planning Policy Wales (Edition 10, December 2018).

2. A satisfactory means of access and turning facilities cannot be provided to serve traffic
generated by the proposed development to the detriment of highway safety along the
adjoining Tondu Road contrary to the provisions of Policy SP2 of the Local Development Plan
(2013) and advice contained within Planning Policy Wales (Edition 10, December 2018).

Page 179



3. Insufficient details in respect of noise has been submitted to enable the implications of the
proposed scheme to be properly evaluated by the Local Planning Authority, contrary to criteria
(8) of Policy SP2 of the Local Development Plan (2013) and guidance contained within
Planning Policy Wales (Edition 10, December 2018).

4. Insufficient details in respect of ecology and protected trees has been submitted to enable the
implications of the proposed scheme to be properly evaluated by the Local Planning Authority,
contrary to criterion (10) of Policy SP2 of the Local Development Plan (2013) and guidance
contained within Planning Policy Wales (Edition 10, December 2018).

5. Insufficient details in respect of the means of surface water drainage have been submitted to
enable the implications of the proposal to be properly evaluated by the Local Planning
Authority, contrary to Policy SP2 of the Council’'s Local Development Plan (2013).

CODE NO. D/19/3237852 (1874)
APPLICATION NO. P/19/391/FUL
APPELLANT MR R HAYES

SUBJECT OF APPEAL REMODELLING OF DWELLING INCLUDING RAISING THE
HEIGHT, REAR AND SIDE EXTENSIONS
3 NOTTAGE MEAD, PORTHCAWL

PROCEDURE WRITTEN REPS
DECISION LEVEL COMMITTEE
The application was refused for the following reason:

1. The proposed rear extension by reason of its siting, scale and design would have an
unreasonably dominant and overbearing impact on the neighbouring residential property, 5
Nottage Mead, to the detriment of the residential amenities enjoyed by the occupiers of that
property. The proposal is therefore contrary to Policy SP2 of the Bridgend Local
Development Plan (2013) and the advice contained within Supplementary Planning
Guidance 02: Householder Development (2008) and Planning Policy Wales (Edition 10,
December 2018).

CODE NO. A/19/3238160 (1875)
APPLICATION NO. P/18/960/OUT
APPELLANT HOMESTYLE DOM CARE

SUBJECT OF APPEAL CONSTRUCTION OF THREE DETACHED DWELLINGS AND
DETACHED GARAGES (RE-SUB OF P/18/381/0UT)
BRIARY WOOD, BRIARY WAY, BRACKLA

PROCEDURE WRITTEN REPS

DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER

Page 180



The application was refused for the following reasons:

1. The proposed development would result in the unjustified loss of trees that are subject to
Tree Preservation Order - Ogwr Borough Council (No.6) Order 1988 that would be to the
detriment of the amenities of the area, contrary to Policies SP2, ENV6 of the Bridgend
Local Development Plan 2013 and paragraphs 6.4.25 of Planning Policy Wales — Edition
10 — December 2018.

2. The proposed development would result in the unjustified loss of trees and woodland that
form part of Tremains Wood Site of Importance for Nature Conservation (SINC) that would
result in disruption to habitat connectivity, compromising the biodiversity value of this
‘Green Infrastructure’ and therefore contrary to Policies SP2, ENV4, ENV6 of the Bridgend
Local Development Plan 2013 and paragraphs 6.4 of Planning Policy Wales — Edition 10 —
December 2018.

3. Insufficient information has been provided in respect of the presence of otherwise of
protected species on site and the extent that they may be affected by the proposed
development. The proposal therefore does not properly address Policies SP2, ENV6 of the
Bridgend Local Development Plan 2013 and paragraphs 6.4.3 to 6.4.6 of Planning Policy
Wales — Edition 10 — December 2018 and paragraph 6.3.7 of Technical Advice Note: 5
Nature Conservation and Planning — September 2009.

4. Insufficient information has been provided in respect of the management plan for
woodland habitat to be retained to enable a proper assessment to be undertaken by the
Local Planning Authority with reference to Policies ENV4 and ENV6 of the Bridgend Local
Development Plan 2013.

This appeal has subsequently been WITHDRAWN by the appellant.

CODE NO. A/19/3229986 (1864)
APPLICATION NO. P/19/59/FUL
[...]
ontrary to policies SP2 and ENV7 of the Bridgend Local
Development Plan (2013).

4. Insufficient information has been submitted with the planning application to assess the
impact of the development on land drainage contrary to the requirements of policy SP2 of
the Bridgend Local Development Plan (2013).

CODE NO. C/19/3240183 (1876)
APPLICATION NO. ENF/248/19/ACK
APPELLANT MR A POURGHOLI

SUBJECT OF APPEAL CHANGE USE TO HAND CAR WASH WITH THE ERECTION OF A
FREE STANDING CANOPY AND WIDENING OF ONE DOORWAY
35 VILLAGE FARM ROAD, VILLAGE FARM INDUSTRIAL ESTATE,

PYLE
PROCEDURE WRITTEN REPS
DECISION LEVEL ENFORCEMENT NOTICE

Page 182



CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

A/19/3239745 (1877)
P/19/216/FUL

MR W CARROLL & FAMILY

RETENTION OF THE USE OF LAND FOR THE STATIONING OF
ONE STATIC RESIDENTIAL GYPSY CARAVAN TOGETHER WITH
THE ERECTION OF A DAY/UTILITY ROOM, ONE TOURING
CARAVAN AND CAR PARKING

THE YARD, ROGERS LANE, CEFN CRIBWR

HEARING

DELEGATED OFFICER

The application was refused for the following reasons:

1. The proposed development, by reason of its form and location, would generate pedestrian
movements along the unrestricted Rogers Lane/Laleston Road towards Cefn Cross where
there is no pedestrian footway or refuge resulting in an increased risk of pedestrian/vehicular
conflict to the detriment of highway safety. The proposal is therefore contrary to Policies SP2
and SP3 of the Bridgend Local Development Plan (2013), advice contained within Planning
Policy Wales, Edition 10, 2018 and Circular 005/2018.

CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

C19/3239759 (1878)
ENF/194/19/ACK

MR W CARROLL & FAMILY
UNAUTHORISED USE FOR CARAVAN STORAGE:
HEARING

ENFORCEMENT NOTICE

CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

A/19/3239912 (1879)
P/19/495/FUL

MR G VINE

CONVERSION OF EXISTING GARAGE INTO A BEAUTY SALON
(RE-SUB OF P/18/297/FUL)

14 WOODLAND AVE PENCOED

WRITTEN REPS

DELEGATED OFFICER

The application was refused for the following reason:

1.  The retention of the beauty salon is contrary to Policy PLA6 of the Local Development Plan
(2013) (paragraphs 3.3.13-3.3.15) as by reason of the nature of the business and number

Page 183



of customer visits, the proposal would generate a net increase in vehicular movements and
would exacerbate existing problems of congestion at the approaches to the level-crossing
and the Penprysg Road Rail Bridge in advance of the completion of the Penprysg Road
Bridge Improvement (Relief Road Phase 2) to the detriment of the safety and free flow of
traffic on the highway network.

Reason: In the interests of highway safety.

The following appeals have been decided since my last report to Committee:

CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

C/19/3229249 (1862)
ENF/282/18/ACK

MR W M MORRIS

UNAUTHORISED WORKS TO CREATE CAR PARKING AREA
MOUNT PLEASANT FARM, FARM ROAD, CEFN CRIBWR

WRITTEN REPRESENTATIONS

DELEGATED OFFICER

DECISION THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS
TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL
BE DISMISSED AND THE ENFORCEMENT NOTICE IS
VARIED/UPHELD.

CODE NO. A/19/3229220 (1863)

APPLICATION NO. P/19/57/FUL

APPELLANT MR W M MORRIS

SUBJECT OF APPEAL RETENTION OF CAR PARK (PERMEABLE SURFACE) TO SERVE
FARM SHOP ENTERPRISE
LAND AT MOUNT PLEASANT FARM, CEFN CRIBWR

PROCEDURE WRITTEN REPS

DECISION LEVEL

DECISION

DELEGATED OFFICER

THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS
TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL BE
DISMISSED.

A copy of the joint appeal decision is attached as APPENDIX A

Page 184



CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

H/19/3232985 (1865)
A/19/3/ADV

SMART CAR WASH LTD

PROPOSED SIGNAGE TO CAR WASH FACILITY
LAND AT OWEN G MOTORS SITE,

DUNRAVEN BUSINESS PARK, BRIDGEND
WRITTEN REPS

DELEGATED OFFICER

DECISION THE APPEAL WAS TURNED AWAY BY THE PLANNING
INSPECTORATE AS THE DATE BY WHICH TO LODGE THE
APPEAL HAD EXPIRED.
CODE NO. D/19/3233932 (1867)
APPLICATION NO. P/19/281/FUL
APPELLANT MR I JONES
SUBJECT OF APPEAL  FIRST FLOOR SIDE EXTENSION (VOID BELOW FOR PARKING),
CHANGE ROOF TO GABLE END & EXTEND DORMER AT REAR
42 PARCAU AVENUE BRIDGEND
PROCEDURE HOUSEHOLDER

DECISION LEVEL

DECISION

DELEGATED OFFICER

THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS
TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL BE
DISMISSED.

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX B

CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

DECISION

A/19/3237301 (1873)
P/19/219/0UT

MR P A BETHEL

OUTLINE APPLICATION FOR 2 DETACHED DWELLINGS
FORMER BT REPEATER STATION,

ISLAND FARM ROAD, BRIDGEND
NON-DETERMINATION

DELEGATED OFFICER

THE APPEAL WAS TURNED AWAY BY THE PLANNING
INSPECTORATE AS INVALID.

Page 185



CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

DECISION

D/19/3233411 (1866)
P/19/226/FUL

MR C TARR

RETENTION OF FENCE TO FRONT OF DWELLING
81 PARK STREET, BRIDGEND

HOUSEHOLDER
DELEGATED
THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL BE
DISMISSED.

A copy of the appeal and costs application decisions are attached as APPENDIX C

CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

DECISION

D/19/3236305 (1871)
P/19/398/FUL

MR L WILLIAMS

PROPOSED FIRST FLOOR REAR EXTENSION
15 VICTORIA ROAD, KENFIG HILL

HOUSEHOLDER
DELEGATED
THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL BE
ALLOWED SUBJECT TO CONDITIONS.

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX D

CODE NO.
APPLICATION NO.

APPELLANT

SUBJECT OF APPEAL

PROCEDURE

DECISION LEVEL

DECISION

D/19/3237852 (1874)
P/19/391/FUL

MR R HAYES

REMODELLING OF DWELLING INCLUDING RAISING THE
HEIGHT, REAR AND SIDE EXTENSIONS

3 NOTTAGE M

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
IAU, 5 RHAGFYR 2019, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett SK Dendy RM Granville
MJ Kearn DRW Lewis JC Radcliffe JC Spanswick
RME Stirman KJ Watts AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

RJ Collins, DK Edwards, JE Lewis, MC Voisey a/ac CA Webster

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Ingrid lekaj Cyfreithiwr Dan Hyforddiant
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu
Adam Provoost Uwch Swyddog Cynllunio Datblygu

330. DATGAN BUDD

Cafodd y budd canlynol ei ddatgan:-

Y Cynghorydd JC Radcliffe - Buddiant rhagfarnus yn eitem 8 ar yr agenda gan ei fod 
wedi penderfynu ymlaen llaw ac yn gwrthwynebu'r cais. Aeth ati i arfer ei hawl i siarad 
am y cais fel Aelod Ward, wedyn gadawodd y cyfarfod tra oedd yr eitem yn cael ei 
thrafod.

331. YMWELIADAU Â SAFLEOEDD

PENDERFYNWYD: Bod dydd Mercher 15 Ionawr 2020 yn cael ei gadarnhau ar gyfer 
archwiliadau safle arfaethedig sy'n codi yn y cyfarfod, neu'n cael eu nodi cyn Pwyllgor 
nesaf gan y Cadeirydd.

332. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 
ar 12 Medi 2019 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod manwl gywir.

333. SIARADWYR CYHOEDDUS

Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus.

334. TAFLEN DDIWYGIO

PENDERFYNWYD: Derbyniodd y Cadeirydd Daflen Ddiwygio’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu fel eitem frys yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) Rheolau 
Gweithdrefn y Cyngor, i ganiatáu i'r Pwyllgor ystyried addasiadau 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, er mwyn ystyried y sylwadau 
a'r diwygiadau hwyr y mae'n rhaid eu bodloni.

335. CANLLAW’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU

PENDERFYNWYD: Bod crynodeb o Ganllaw'r Pwyllgor Rheoli Datblygu, fel y'i nodir 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau, yn cael 
ei nodi.

336. P/19/696/FUL - 13 HEOL PEN-Y-BONT AR OGWR, ABERCYNFFIG CF32 9BN

PENDERFYNWYD:      Bod y cais canlynol yn cael ei ganiatáu, yn ddarostyngedig i'r 
amodau sydd wedi'u cynnwys yn adroddiad y Rheolwr Grŵp, 
Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu. 

Cynnig

Newid defnydd o ddefnydd dosbarth C3 (tŷ annedd) i C4 (Tŷ Amlfeddiannaeth)

337. ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL (AMB) 2019 AR GYFER CYNLLUN DATBLYGU 
LLEOL (CDLL) PEN-Y-BONT AR OGWR 2006-2021

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad, er mwyn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am ganfyddiadau Adroddiad Monitro Blynyddol 
(AMB) 2019 Cynllun Datblygu Lleol Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, sydd wedi'i 
atodi yn Atodiad 1 yr adroddiad.

Roedd yr adroddiad yn amlinellu rhywfaint o wybodaeth gefndirol. Mae'n rhaid i AMB 
2019 gael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru cyn 31
Hydref 2019 a bodlonwyd y targed hwn a'i gyflwyno ar 28 Hydref 2019.

Prif nod yr AMB yw asesu i ba raddau y mae Strategaeth a Pholisïau'r CDLl yn cael eu 
cyflawni. Felly, mae gan yr AMB ddwy brif rôl, yn gyntaf, ystyried a yw'r Polisïau a 
nodwyd yn y broses fonitro yn cael eu gweithredu'n llwyddiannus ac yn ail, ystyried y 
Cynllun yn ei gyfanrwydd yn erbyn yr holl wybodaeth a gasglwyd, i benderfynu a oes 
angen adolygu'r Cynllun yn llwyr neu'n rhannol.

Aeth y Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu yn ei flaen i nodi bod angen 
ystyried hyn yn erbyn cyfres o nodau a dangosyddion monitro er mwyn monitro 
perfformiad y CDLl.

Yn y cyd-destun hwn roedd yn ofynnol i'r AMB nodi Polisïau nad ydynt yn cael eu 
gweithredu ac ar gyfer pob Polisi o'r fath:

 Amlinellu'r rhesymau pam nad yw'r Polisi'n cael ei weithredu;
 Nodi’r camau y gellir eu cymryd i alluogi'r Polisi i gael ei weithredu;
 Nodi a oes angen diwygio'r Cynllun ai peidio;
 Pennu'r cyflenwad tir ar gyfer tai o'r Adroddiad Argaeledd Tir ar gyfer Tai ar gyfer 

y flwyddyn honno ac am y cyfnod llawn ers mabwysiadu'r Cynllun;
 Nodi nifer yr anheddau fforddiadwy ychwanegol net a marchnad gyffredinol a 

adeiladwyd yn ardal yr Awdurdod Cynllunio Lleol (ACLl) ar gyfer y flwyddyn 
honno ac am y cyfnod llawn ers mabwysiadu'r Cynllun.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

Aeth ymlaen i ddweud bod y Llawlyfr CDLl yn atodi'r gofyniad hwn, drwy nodi ffactorau 
ychwanegol y dylid eu hasesu yn yr AMB, a dangoswyd y rhain ym Mharagraff 3.6 yr 
adroddiad.

Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu, bod llawer o 
newidiadau wedi bod ers 2013 a fydd yn effeithio ar y gwaith o roi'r CDLl ar waith yn 
llwyddiannus, a'r mwyaf nodedig yw'r newidiadau yn economi Cymru a'r newidiadau yn y 
cyd-destun rhanbarthol. Felly, mae'r AMB yn ystyried a yw'r strategaeth ddatblygu sy'n 
sail i'r CDLl yn parhau yn ddilys ac yn asesu a yw'r Polisïau Strategaeth a gaiff eu 
cynnwys yn y CDLl yn effeithiol o ran cyflawni'r Strategaeth Ddatblygu a bodloni 
amcanion y Cynllun.

Mae Paragraff 4.3 yr adroddiad wedi'i restru ar ffurf pwyntiau bwled, beth mae'r 
Rheoliadau CDLl a'r Llawlyfr CDLl yn nodi y mae'n rhaid i’r AMB ei gynnwys.

Nododd yr adroddiad wedyn fod trosolwg o Ddata Monitro'r CDLl ar gyfer pumed cyfnod 
yr AMB yn rhoi cipolwg diddorol ar weithredu'r CDLl dros y 12 mis diwethaf. Rhestrwyd y 
canfyddiadau allweddol yng nghyswllt hyn ym mharagraff 4.4 yr adroddiad.

Wedyn esboniodd fod Pennod 5 o'r AMB yn darparu dadansoddiad manwl o lwyddiant y 
Cynllun hyd yma, yn erbyn y dangosyddion monitro a'r ffactorau o ran cyflawni gwaith 
datblygu cynaliadwy.

Wedyn, rhoddodd y Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu grynodeb o 
gasgliadau'r adroddiad.

Gofynnodd Aelod a oedd nifer yr eiddo manwerthu gwag yng nghanol tref Pen-y-bont ar 
Ogwr yn cynnwys yr unedau hynny a oedd yn wag ar hyn o bryd ym marchnad dan do 
Pen-y-bont ar Ogwr.

Dywedodd y Swyddog Cyflwyno y byddai'n ymchwilio i'r pwynt hwn ac yn cysylltu 
ymhellach â'r Aelod y tu allan i'r cyfarfod.  

PENDERFYNWYD:             Bod yr Aelodau'n nodi cynnwys yr adroddiad AMB.

338. YMATEB I YMGYNGHORIAD Y FFRAMWAITH DATBLYGU CENEDLAETHOL

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad, er mwyn 
amlinellu ymateb Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i gyhoeddiad Llywodraeth 
Cymru ynghylch y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol (FfDC) drafft. (Atodir yr ymateb yn 
Atodiad 1 i'r adroddiad).

Cadarnhaodd fod y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol (FfDC) yn gynllun gofodol ar 
gyfer mynd i'r afael â blaenoriaethau cenedlaethol allweddol yng Nghymru drwy'r system 
gynllunio o 2020 i 2040. Roedd yn ymdrin â'r materion mawr sy'n bwysig i lwyddiant 
Cymru, gan gynnwys tai, ynni, yr economi, trafnidiaeth a'r amgylchedd. Nodwyd lle dylid 
cynnal datblygiadau o bwys cenedlaethol; lle mae’r meysydd twf allweddol, pa seilwaith 
a gwasanaethau sydd eu hangen a sut y gall Cymru gyfrannu at y frwydr yn erbyn newid 
yn yr hinsawdd.

Roedd paragraff 4.1 yr adroddiad yn rhoi enghreifftiau o'r nodau a'r amcanion a fyddai'n 
cael eu cyflawni fel rhan o'r FfDC.

Fel rhan o ranbarth De-ddwyrain Cymru, mae Pen-y-bont ar Ogwr wedi'i nodi'n benodol 
yn yr FfDC fel canolfan twf rhanbarthol. Mae hyn yn seiliedig ar leoliad strategol bwysig 
y dref fel rhan o system Metro De Cymru a'r cyfle y mae hyn yn ei gynnig i wella 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

seilwaith rheilffyrdd, bysiau, beicio a cherdded ar draws y rhanbarth er mwyn darparu 
ffocws ar gyfer buddsoddi, adfywio a datblygu cysylltiedig. Mae'r FfDC yn cydnabod y 
potensial ar gyfer adfywio a thwf economaidd cynhwysol cynaliadwy, er mwyn helpu i 
gyflawni uchelgeisiau ein prosiect y Ein Cymoedd, Ein Dyfodol.

Roedd y FfDC hefyd yn nodi Pen-y-bont ar Ogwr fel Ardal Blaenoriaeth ar gyfer 
Rhwydweithiau Gwresogi Ardal, gan ddisgwyl i awdurdodau cynllunio nodi cyfleoedd i 
integreiddio i ddatblygiadau newydd a phresennol. Mae'r FfDC yn cynnig polisi ar gyfer 
cynigion datblygu defnydd cymysg o 100 neu fwy o anheddau i baratoi Uwchgynllun 
Ynni i sefydlu sut y gellir ymgorffori rhwydwaith o'r fath ac, os yw'n ddichonadwy, ei 
weithredu. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi cynnwys ymateb Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i'r ymgynghoriad ar y Fframwaith 
Datblygu Cenedlaethol drafft, sydd wedi'i atodi i Atodiad 1 yr 
adroddiad.

339. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2018-2019

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau adroddiad yng nghyswllt yr 
uchod. 

Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu fod Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol 2019 (APB) wedi'i gwblhau a'i anfon ymlaen at Lywodraeth Cymru a'i fod yn 
cael ei gyflwyno i'r aelodau er gwybodaeth. Dywedodd fod yr adroddiad yn ymdrin â'r 
cyfnod rhwng Ebrill 2018 a Mawrth 2019. Atodir dogfen APB Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn Atodiad 1 yr adroddiad.

Cynigiwyd y broses APB gan Lywodraeth Cymru o ganlyniad i'r ymgynghoriad “Cynllunio 
Cadarnhaol” ym mis Rhagfyr 2013. Yn unol â gofynion Llywodraeth Cymru, roedd CBS 
Pen-y-bont ar Ogwr wedi cyflwyno ei APB cyntaf ym mis Hydref 2015. 

Roedd yr adroddiad gerbron y Pwyllgor heddiw yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cyfeiriad o ran perfformiad ers y llynedd. Amlinellodd yr APB, sy'n rhannol naratif ac yn 
rhannol ystadegol, berfformiad Pen-y-bont ar Ogwr fel Awdurdod Cynllunio Lleol dros y 
cyfnod 2018-19, yn erbyn nifer o ddangosyddion a meincnodau cenedlaethol allweddol. 
Roedd hefyd yn cynnwys canlyniadau arolwg boddhad cwsmeriaid.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu, er bod nifer y staff cynllunio wedi 
gostwng bron i hanner yn ddiweddar, bod nifer y ceisiadau cynllunio, yn enwedig ar 
gyfer cynlluniau mawr, wedi cynyddu ychydig. Cyfeiriodd yr aelodau at baragraff 3.4 o'r 
adroddiad a oedd yn manylu ar rai o'r pwyntiau allweddol a oedd yn codi o'r APR.

Roedd paragraff 3.5 yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth debyg i'r uchod, dim ond yng 
nghyswllt ymatebion cynghorau tref/cymuned i'r arolwg.

Gofynnodd aelod faint o gynghorau tref/cymuned a ymatebodd i'r arolwg, a 
chadarnhaodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu fod 6 o'r 20 wedi ymateb.

Cyfeiriodd un o'r aelodau at dudalen 177 yr adroddiad a gofynnodd a oedd y data a 
oedd yn cadarnhau swm yr arian a enillwyd drwy Gytundebau Adran 106, h.y. £4.3m, yn 
cyfateb i'r swm blynyddol neu'r swm ar gyfer y chwarter diwethaf (o 2019).

Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu mai dyma gyfanswm yr arian a 
dderbynnir bob blwyddyn.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

Gofynnodd aelod a fyddai modd rhoi dadansoddiad o'r incwm hwn o £4.3m i'r Pwyllgor 
fesul ardal.

Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu y byddai hyn, 
ynghyd â data cysylltiedig arall, yn cael ei gynnwys a'i rannu â'r aelodau yn y cyfarfod 
nesaf sydd wedi'i drefnu, fel rhan o Adroddiad Perfformio Cynllunio 2019 diwedd 
blwyddyn ehangach.  

PENDERFYNWYD: Bod yr Aelodau wedi nodi cynnwys yr adroddiad ac Adroddiad 
Perfformiad Blynyddol yr ACLl ar gyfer 2018/2019. 

   
340. APELIADAU

PENDERFYNWYD:       (1) Bod yr apeliadau a ddaeth i law ers cyfarfod diwethaf y 
Pwyllgor, fel y'u hamlinellir yn adroddiad y Rheolwr Grŵp, 
Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu, yn cael eu nodi. 

                                  Rhif y Cod:                       Pwnc yr Apêl:

D/19/3236305 (1871)    Estyniad llawr cyntaf arfaethedig ar y cefn 
                                      15, Victoria Road, Mynydd Cynffig.   

A/19/3237153 (1872)     Cais amlinellol ar gyfer hyd at 24 o anheddau a gwaith 
cysylltiedig.  Tir oddi ar Heol Ton-du, i'r gogledd o Rodfa 
Pascoe, Pen-y-bont ar Ogwr

D/19/3237852 (1874)     Ailfodelu annedd gan gynnwys codi'r uchder, ac estyniadau ar y 
cefn a’r ochr

                                       3, Nottage Mead, Porthcawl

A/19/3238160 (1875)     Adeiladu tair annedd ar wahân a garejys ar wahân (Ailgyflwyno 
P/18/381/OUT), Briary Wood, Briary Way, Bracla.

A/19/3229986 (1864)     Newid defnydd i dŷ gwyliau a osodir uwchben garej driphlyg; 
newidiadau i ganiatâd P/16/539/FUL i gynnwys newidiadau i 
wydr, drws mynedfa a gorffeniad y to yn y cefn, Delfryn, Heol 
Las, Mawdlam.

A/19/3239599 (1876)     Newid defnydd i leoliad golchi ceir â llaw drwy godi canopi 
sefydlog a lledu un drws: 35, Heol Village Farm, Stad 
Ddiwydiannol Village Farm, y Pîl.

C/19/3240183 (1876)     Newid defnydd i leoliad golchi ceir â llaw drwy godi canopi 
sefydlog a lledu un drws, 35 Heol Village Farm, Stad 
Ddiwydiannol Village Farm, y Pîl

A/19/3239745 (1877)     Cadw defnydd y tir er mwyn gosod un garafán sipsi breswyl 
sefydlog ynghyd â chodi ystafell ddydd/amlbwrpas, un 
garafán deithiol a lle i barcio ceir, The Yard, Rogers Lane, 
Cefn Cribwr.

C/19/3239759 (1878)     Defnydd heb ei awdurdodi ar gyfer storio carafán.

A/19/3239912 (1879)     Trosi garej bresennol yn salon harddwch (ailgyflwyno 
P/18/297/FUL), 14 Woodland Avenue, Pencoed



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

                          (2)        Y dylid nodi bod Arolygydd/arolygwyr a benodwyd gan 
Weinidogion Cymru wedi penderfynu ar yr apeliadau a ganlyn 
ers y cyfarfod Pwyllgor diwethaf:-

Rhif y Cod                      Pwnc yr Apêl

C/19/3229249 (1862)   Gwaith heb ei awdurdodi i greu maes parcio ceir, Fferm Mount 
Pleasant, Heol y Fferm, Cefn Cribwr. (A bod yr Hysbysiad 
Gorfodi yn cael ei amrywio/cadarnhau) 

A/19/3229220 (1863)   Cadw'r maes parcio (arwyneb athraidd) i wasanaethu menter 
siop fferm. Tir yn Fferm Mount Pleasant, Cefn Cribwr.

D/19/3233932 (1867)   Estyniad ochr llawr cyntaf (lle gwag oddi tano ar gyfer parcio), 
newid to i dalcen pen ac ymestyn dormer yn y cefn, 42 Parcau 
Avenue, Pen-y-bont ar Ogwr

C/19/3226431 (1860)   Materion a gadwyd yn ôl i P/14/742/OUT i gadw annedd fel y'i 
hadeiladwyd gyda phwll nofio a phaneli gwydrog uwchben 
waliau terfyn 22 Abergarw Meadows (Plot 11), Brynmenyn.

D/19/3233411 (1866)   Cadw ffens o flaen annedd, 81 Stryd y Parc, Pen-y-bont ar Ogwr

                         (3)       Bod arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru wedi 
penderfynu ar yr apêl ganlynol ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor, 
a'i fod wedi rhoi cyfarwyddyd iddo gael ei ganiatáu, yn 
ddarostyngedig i amodau:-:-

Rhif y Cod                    Pwnc yr Apêl

D/19/3236305 (1871)  Estyniad llawr cyntaf arfaethedig yn y cefn, 15 Victoria Road, 
Mynydd Cynffig 

                         (4)       Nodwyd y penderfynwyd yr apêl ganlynol ers i'r Arolygiaeth 
Gynllunio wrthod yn y Pwyllgor diwethaf, gan fod y dyddiad ar 
gyfer gwneud yr apêl wedi dod i ben.

Rhif y Cod                     Cynnig

H/19/3232985 (1865)   Arwyddion arfaethedig i'r cyfleuster golchi ceir, tir yn safle Owen 
G Motors, Parc Busnes Dunraven, Pen-y-bont ar Ogwr.

                         (5)       Nodwyd y penderfynwyd yr apêl ganlynol ers i'r Arolygiaeth 
Gynllunio wrthod yn y Pwyllgor diwethaf, gan fod y dyddiad ar 
gyfer gwneud yr apêl wedi dod i ben.

Rhif y Cod                     Cynnig

A/19/3237301 (1873)   Cais amlinellol ar gyfer 2 annedd ar wahân, hen orsaf Troswr BT, 
Island Farm Road, Pen-y-bont ar Ogwr.

341. COFNOD HYFFORDDIANT

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad yn 
amlinellu'r cofnod hyfforddiant wedi'i ddiweddaru.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 5 RHAGFYR 2019

PENDERFYNWYD:                Nodi'r adroddiad.

342. EITEMAU BRYS

Nid oedd eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 15:00


